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BBaahhiiaa  --  BBrraassiill  
 
 
PRESIDENTE: 
 
Prof. Dr. Almério de Souza Machado (Presidente da Sociedade Clínica Médica - Regional Bahia e 
Professor de Medicina da Universidade Federal da Bahia - Brasil). 
 
 
COMISSÃO CIENTÍFICA BRASILEIRA: 
Prof. Dr. José Antonio de Almeida Souza (Presidente da Fundação de Tecnologia e Ciências e 
Prof.de Medicina da  Universidade Federal da Bahia); Prof. Dr. Osmário Salles (Escola Bahiana de 
Medicina e Saúde Pública); Prof. Dr. Almério Machado (Presidente da Sociedade Brasileira de 
Clínica Médica – Regional Bahia e Prof. de Medicina da Universidade Federal da Bahia); Dr. 
Décio Genestretti ( Geriatra e Membro da Sociedade de Clínica Médica – Regional Bahia); Drª 
Gislana Matos (Clínica Geral e Membro da Sociedade de Clínica Médica – Regional Bahia). 
 
 
PROGRAMA CIENTÍFICO 
 
 
Dia 16 de Outubro, 3ª feira 
 
07:30  Abertura da Secretaria - Entrega de Documentação 
 
08:00 Sessão de Abertura 
 
08:15    Conferência 
             Presidente: Prof. Dr. Almério Machado (Brasil) 
             O Ensino Médico - Introdução 
             Prof. Dr. José Tavares-Neto (Diretor e Professor da Faculdade de Medicina da 
             Universidade Federal da Bahia (Brasil) 
 
 
08:50  Conferência Magna 
              Presidente: Prof. Dr. Almério Machado (Brasil) 
              O Impacto do Hospital Prof. Edgard Santos no Ensino Médico (60 anos) 
              Prof. Dr. Roberto Figueira Santos (Professor da Universidade Federal da Bahia, ex-Reitor da 
               Universidade Federal da Bahia, ex-Secretário da Saúde, ex-Ministro da Saúde, ex-  
    Governador do Estado  da Bahia,ex-Presidente do Conselho Federal d Educação, ex-
    Presidente do Conselho Nacional de Tecnologia e Ciências, ex-Deputado Federal (Brasil) 
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09:20      O Ensino Pós-Graduado em Portugal na área da Medicina Interna 
                Prof. Doutor Armando Porto (Professor Catedrático Jubilado da Faculdade de Medicina   
                da Universidade de Coimbra, Ex-Director do Serviço de Medicina III dos Hospitais da  
                Universidade de Coimbra,   Past- Presidente da Sociedade Portuguesa de Medicina 
                Interna e fundador da Sociedade em 1983 -Presidente das Jornadas  de Medicina  
                Interna de Coimbra, Portugal)    
 
 09:35      Prof. Doutor Armando Carvalho (Professor Associado com Agregação da Faculdade de 
                 Medicina de Coimbra, Chefe de Serviço de Medicina Interna, Serviço de Medicina III    
                 dos Hospitais da  Universidade de Coimbra, Portugal) 
 
 
 09:50     Bioética no Ensino Médico  
                 Prof. Dra. Maria Theresa Pacheco (Professora da Universidade Federal da Bahia, Brasil)  
                  e professora da Escola Bahiana de Saúde Pública, Brasik ) 
 
 
10:15       Discussão 
 
 
10:30     Intervalo – Café  
                  
 11:00     Painel - Dislipidemias 
                Moderador: José  Antônio Almeida Souza, (Professor da Universidade Federal da 
 Bahia e  Presidente da Fundação de Tecnologia e Ciência) 
               O Papel da Dieta nas Dislipidemias  
               Prof. Dr. Luíz Erlon Rodrigues (Professor da Universidade Federal da Bahia e Escola  
               Bahiana de  Medicina Saúde Pública, Brasil)   
 
11:15     Fisiopatologia da Aterosclerose 
              Dr. Pedro Marques da Silva (Chefe de Serviço de Medicina Interna, Especialista de  
              Medicina Interna  e Hipertensão Clínica e Responsável do Núcleo de Investigação  
              Arterial do Hospital de Santa Marta, Presidente da Sociedade Portuguesa de  
              Aterosclerose Portugal) 
 
 11:30    Tratamento 
               Prof. Dr. José Antonio de Almeida Souza (Professor da Universidade Federal da Bahia e              
                Presidente da Fundação de Tecnologia e Ciência).  
 
 
11:45     Conferência – Artrite Reumatóide – Diagnóstico e Novas Perspectivas no Tratamento 
               Prof. Dr. Edgar Marcelino Carvalho Filho (Professor Doutor da Universidade Federal da   
               Bahia,Brasil) 
 
 
12:30    Conferência – Nódulo da Tireóide: Conduta 
              Prof. Dr. Osmário Salles (Professor da Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública, Brasil) 
 
       
 
13:15     Fim das sessões do 1º dia  
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Dia 17 de Outubro, 4ª feira 
 
 
 
08:30     Conferência   Terapêutica da Reposição Hormonal – Relação Custo/Benefício 
              Prof. Dr. Elsimar Coutinho (Professor Doutor da Universidade Federal da Bahia e Consultor  
              da Organização Mundial da Saúde – OMS) 
              Presidente: Prof. Dr. Almério Machado (Brasil) 
 
09:30 Conferência – Células Tronco – O Estado da Arte 
              Prof. Dr. Ricardo Ribeiro (Professor. da Universidade de São Paulo, Ribeirão Preto e    
              Pesquisador da  FIOCRUZ, Brasil) 
              Presidente: Prof. Dr. Almério Machado (Brasil) 
 
10:45    Discussão 
 
 
10:30 Intervalo - Café 
                  
 
11:00     Mesa Redonda:   
               Moderador – Prof. Dr. Antônio Luiz Biscaia ( Professor da Universidade Federal da Bahia, 
  Brasil e Professor da Escola Bahiana de Medicina e Saúde, Brasil) 
 
               
              Diabetes Mellitus 
              É a nova epidemia do Século? 
              Prof. Doutor Davide Carvalho (Chefe de Serviço de Endocrinologia do Hospital de São   
              João – Porto,  Professor da Faculdade de Medicina do Porto, Vice-Presidente da  
              Sociedade Portuguesa para o Estudo da Obesidade, Porto Portugal) 
              
11:15     Novas Drogas 
              Profª. Osmário Salles (Professor da Escola Bahiana de Medicina e Saúde, Brasil) 
 
11:30 Mesa Redonda: 
              Moderador – Prof. Dr. Roque Aras (Professor da Universidade Federal da Bahia, Brasil) 
 
              Desafios para Atingir Metas da Tensão Arterial e Proteger Órgãos Alvos  
               Dr. Cristiano Ricardo Bastos Macedo (Doutor e Mestre em Medicina Interna e  
               Cardiologista) 
 
 11:50     Prof. Doutor José Alves (Hosp. Curry Cabral, Professor da Faculdade de Ciências  
               Médicas de Lisboa,Portugal) 
 
  12:10    Dr. Sérgio Coimbra (Assistente Graduado Hospitalar, Serviço de Urgência, Hospital Pedro  
               Hispano, Matosinhos, Vogal da Sociedade Portuguesa de Geriatria e Gerontologia,  
               Lisboa) 
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12:40 Discussão 
 
 
13:00     Fim das sessões do 2º dia  
 
Dia 18 de Outubro, 5ª feira 
 
 
08h30 Conferência - Asma Brônquica - Atualidades 
 Prof. Dr. Adelmir de Souza Machado (Professor da Escola Bahiana de Medicina e  
                        Saúde Pública, Brasil) 
 
09:15 Conferência – Cardiopatia Isquêmica , Aspectos Terapêuticos da Angina Estável 
                        Prof. Dr. Agnaldo David de Souza Presidente da FBDC e Professor da  Universidade  
                        Federal da Bahia, Brasil)   
 
                               
09:45 Intervalo - Café 
 
 
10:15 Conferência - Avanços no Tratamento da AIDS 
 Professor Dr. Roberto Badaró (Professor da Universidade de San Diego Califórnia –   
                        USA e Professor da Universidade Federal da Bahia, Brasil) 

            Presidente: Dr. Décio Genestretti (Geriatra e Membro da Sociedade de Clínica  
             Médica –  Regional Bahia) 

 
10:45 Conferência – Distúrbios da Memória no Idoso 
                       Presidente: Dr. Décio Genestretti ( Geriatra e Membro da Sociedade de Clínica  
                       Médica –Regional Bahia) 
 
  Prof. Dr. Ulysses Cunha (Professor da Universidade Federal de Minas Gerais, Brasil) 
 
 
11:30 Conferência - Tratamento de Hepatite C: Novas Perspectivas  
 Prof. Dr. Robert Schooley (Professor da Universidade de San Diego, Califórnia, USA)  
                        Presidente: Dr. Roberto Badaró (Professor da Universidade de San Diego Califórnia –   
                        USA e Professor da Universidade Federal da Bahia, Brasil) 
 
 
12:15             Sessão de Encerramento do Congresso 
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ORADORES BRASILEIROS 

      

Prof. Dr. José Tavares-Neto -(Diretor e Professor da Faculdade de Medicina da Universidade 
Federal da Bahia (Brasil). 
 
Prof. Dr. Roberto Figueira Santos - Professor da Universidade Federal da Bahia, ex-Reitor da 
 Universidade Federal da Bahia, ex-Secretário da Saúde, ex-Ministro da Saúde, ex-Governador do 
Estado da Bahia, ex-Presidente do Conselho Federal d Educação, ex-Presidente do Conselho 
Nacinal deTecnologia e Ciências, ex-Deputado Federal (Brasil) 
 
 Prof. Dra. Dra. Maria Theresa Pacheco - Professora da Universidade Federal da Bahia, Brasil e da 
Escola Baiana de Medicina e Saúde Pública, Brasil).  
 
 
Prof. Dr. Agnaldo David de Souza - Presidente da FBDC e Professor da Universidade Federal da 
Bahia, Brasil).  
 
Prof. Dr. Elsimar Coutinho  - Professor Dr. da Universidade Federal da Bahia e Consultor da 
Organização Mundial da Saúde - MS). 
   
Prof. Dr. José António de Almeida Souza – Coordenador Geral da Área de Saúde da Faculdade 
de Tecnologia e Ciências - FTC, Professor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal da 
Bahia – UFBA, Brasil.  
 
Prof. Dr. Luis Erlon Rodrigues - Professor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal da 
Bahia – UFBA  e da Escola Baiana de Medicina e Saúde Pública.  
 
Prof. Dr. Osmário Salles – Endocrinologista, Professor da Escola Baiana de Medicina e Saúde 
Pública.  
 
 Prof. Dr. Ricardo Ribeiro – Professor da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, 
Ribeirão Preto  e Pesquisador da FIOCRUZ, Brasil) 
 
Prof. Dr. Edgar Marcelino Carvalho Filho -  Professor da Faculdade de Medicina da Universidade 
Federal da Bahia – UFBA 
 
Prof. Dr. Adelmir de Souza Machado  - Professor da Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública, 
Brasil) 
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Prof. Dr. Roberto Badaró - Professor da Universidade de San Diego Califórnia – USA,  Prof. da 
Universidade Federal da Bahia,  Brasil e consultor da Organização Mundial da Saúde - OMS) 
 
Prof. Dr. Ulysses Cunha  - Professor da Universidade Federal de Minas Gerais, Brasil) 
 
Dr. Cristiano Ricardo Bastos Macedo  - Doutor e Mestre em Medicina Interna e Cardiologista) 
 
Moderadores:  
                      Dr. Décio Genestretti - Geriatra e Membro da Sociedade de Clínica Médica –  
                      Regional Bahia 
 
                      Dr. Antônio Luiz Biscaia - Professor da Universidade Federal da Bahia, Brasil e da  
                      Escola Baiana de Medicina e Saúde Pública, Brasil) 
 
                       Dr. Roque Aras (Professor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal da   
                       Bahia, Brasil) 
 
  Dr. José  Antônio Almeida Souza, (Professor da Universidade Federal da  Bahia e   
                       Presidente da Fundação de Tecnologia e Ciência) 
 
ORADOR AMERICANO 
 
Prof. Dr. Robert Schooley (Professor da Universidade de San Diego, Califórnia, USA)  
 
ORADORES PORTUGUESES 
 
 Prof. Doutor Armando Porto (Professor Catedrático Jubilado da Faculdade de Medicina da 
Universidade  de Coimbra, Ex-Director do Serviço de Medicina III dos Hospitais da Universidade 
de Coimbra, Past-Presidente da Sociedade Portuguesa de Medicina Interna e fundador da 
Sociedade em 1983. Presidente das Jornadas Medicina Interna de Coimbra, Portugal)    
 
 Prof. Doutor Armando Carvalho (Professor Associado com Agregação da Faculdade de 
Medicina de Coimbra, Chefe de Serviço de Medicina Interna, Serviço de Medicina III dos 
Hospitais da Universidade de Coimbra, Portugal) 
 
Dr. Pedro Marques da Silva (Chefe de Serviço de Medicina Interna, Especialista de Medicina 
Interna e Hipertensão Clínica e Responsável do Núcleo de Investigação Arterial do Hospital de 
Santa Marta, Presidente da Sociedade Portuguesa de Aterosclerose Portugal) 
 
Prof. Doutor Davide Carvalho (Chefe de Serviço de Endocrinologia do Hospital de São João – 
Porto, Professor da Faculdade de Medicina do Porto, Vice-Presidente da Sociedade Portuguesa 
para o Estudo da Obesidade, Porto Portugal) 
              
Prof. Doutor José Alves (Hosp. Curry Cabral, Professor da Faculdade de Ciências Médicas de 
Lisboa, Portugal) 
 
Dr. Sérgio Coimbra (Assistente Graduado Hospitalar, Serviço de Urgência, Hospital Pedro Hispano, 
Matosinhos, Vogal da Sociedade Portuguesa de Geriatria e Gerontologia, Lisboa) 
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PATROCÍNIO: 
 

FTC- FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS 
 
 
 

REALIZAÇÃO: 
 

SOCIEDADE BRASILEIRA DE CLÍNICA MÉDICA REGIONAL- BAHIA 
  
 
 

APOIO: 
 
 

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
 

 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. EDGARD SANTOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


